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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA VLORË 

NJËSIA E PROKURIMIT  

 

Nr.__________ prot.                                                               Vlorë, më____ .____.2026 

 

                                   

PROCES VERBAL-Tipi i kontratës – e hapur Pune 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është përefekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Objekti : Rikonstruksioni me prishje  dhe shtese anesore  ne cerdhen 

Nr.15 -Bashkia Vlore    

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT Kodi 

CPV: 45215221-2 - Punime ndërtimi për cerdhe,  

 

Fondi Limit: 40,803,308.88  ( Dyzet milion e teteqind e tre mije e treqind e tet pike tetedhjete e 

tete  )   Leke  pa TVSH  

Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj:  4 ( Kater )  muaj 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të LPP Nr. 162 datë 23.12.2020, 

si dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

me ndryshime, ku mes të tjerave citohet se: “Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë 

paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4. 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdëklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose 

pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. 

Permbajtja e ketij formulary percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: Sipas shtojcës 8 të këtyre dokumenteve. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2023-2024-2025, ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  vlera e përllogaritur e kontratës që 

prokurohet konkretisht 48,963,970.66 ( Dyzet e tetemilion e nenteqind e gjashtedhjete e tre mije e 

nenteqind e shtatedhje pike gjashtedhjete e gjashte ) leke  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit ne 

raport me perqindjen dhe /ose kushtet e pjesemarrjes se tyre ne bashkim 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne mënyrë  

që t’i shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të 

kontratës. Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në  

ligjin nr.8438 date 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, neni 29. 



2.2.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2023-

2024-2025 të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, të shoqëruara me 

Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 

41, pika ”c”, të ligjit nr.10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar” i ndryshuar. Në zbatim të nenit 43, pika 4, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021, kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

-Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit ne 

raport me perqindjen dhe /ose kushtet e pjesemarrjes se tyre ne bashkim 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.3  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore për të gjitha 

vendet ku operatori ushtron aktivitet për kestet e maturuara te vitit 2026  (Sipas QKB) sipas 

përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 

5, pika c. 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte percaktuar bazuar ne ligjin nr.162/2020 date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik”, neni 76 per kriteret detyruese per skualifikim, si dhe Ligjit Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, I ndryshuar. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a)punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës,  ose 



b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

Pika a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë 

të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në 

bashkim.  

Kurse pika b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes 

së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në 

bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë 

kusht. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) Për kontrata të realizuara me sektorin publik,operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Akt kolaudimi objekti; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

- Fature tatimore perkatese të deklaruar në organet tatimore. 

 

c)  Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesë: 

Kontratën e Bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe prokurën e posaçme të deklaruar në fazën 

e tenderimit. 

d) Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesë: Kontratën 

bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si nënkontraktor i deklaruar 

nga ana e autoritetit kontraktor 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4.. ne lidhje me aftesite teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojne se operatoret ekonomike 

zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe pervojen e nevojshme per te zbatuar 

kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, 

mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet 

nga referenca te pershtatshme nga kontrata e zbatuara ne te shkuaren dhe nenit 39, pika 5, të 



VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”...Për të provuar 

përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon:a) punë të ngjashme për një objekt të 

vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe 

që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës; b) punë 

të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë 

pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të 

jenë minimalisht në vlerat 50% të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose dyfishi i vleres 

limit te kontratës qe prokurohet , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë 

brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  

 Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është ndermjet kufirit te ulet dhe te larte monetar, punët e 

mëparshme të ngjashme jane minimalisht në vlerat 40%  të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose dyfishi i vleres limit te kontratës qe prokurohet , për punët totale të ngjashme të 

kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar dhe 

përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e kontratës dhe 

ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten 

objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK. 

 Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Vlera e kerkuar nuk sjell 

kufizim te konkurrences. 

 VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,neni 39,pika 8 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere 

të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 Sipas këtij neni, bazuar në Ligjin Nr.8402 datë 10.09.1998“Për kontrollin dhe disiplinimin e 

ndërtimit” (i ndryshuar), ., Udhezimi i K.M nr.2 ,datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve te 

ndërtimit”,Udhezimin Nr.3 datë 15.02.2001 ”Për Mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

ndërtimit “ te ndryshuar, pasi duke qënë se kontrata për punë publike që po prokurohet është në 

bazë të punimeve me matje, sipas nenit 39 pika 1/a e VKM-së, lind e nevojshme që operatorët 

ekonomikë pjesëmarrës per te vertetuar kerkesat e percaktuara në nenin 39 pika 5/a dhe b, duhet 

të paraqesin Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, kontratat e 

sipërmarrjes , situacionet përfundimtarë, aktin e kolaudimit, Çertifikaten e marrjes ne 

dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim për punët e kryera me entet publike, qe 

Autoriteti Kontraktor te bindet qe operatori ekonomik me ane te dokumentacionit te paraqitur 

ploteson kriterin per pune te ngjashme ku shihen zerat e punimeve qe ka realizuar , koha e 

realizimit , dokumentacioni i kolaudimit dhe marrjes ne dorezim te objektit si dhe vleresimi i dhene 



nga Autoriteti Kontraktor,elemente te nevojshem per te gjykuar per plotesimin e kritereve per pune 

te ngjashme. Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me liçencë profesionale sipas modelit të 

lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë e cila të përmbaje kategoritë e mëposhtme: 

 

Punime të pergjithshme ndërtimi:  

Kategoria NP-1  Niveli A  “Punime germimi”  EKUIVALENTE 

Kategoria NP-2 Niveli A “Ndertime  civile dhe industriale..” EKUIVALENTE 

Kategoria NP-3 Niveli A “Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e 

industriale, veshje fasadash...” EKUIVALENTE 

            Punime speciale ndertimi: 

            Kategoria NS-1 Niveli A “Punime per prishjen e ndertimeve” EKUIVALENTE 

            Kategoria NS-2 Niveli A “Impiante  hidro-sanitare......” EKUIVALENTE 

            Kategoria  NS-4 Niveli A “Punime rifiniture te muratures  dhe te lidhura me to .... 

EKUIVALENTE 

           Kategoria NS-12 Niveli A “Impiante teknollogjik termik ...  EKUIVALENTE 

           Kategoria NS-14 Niveli A “Impiante te brendshme elektrike,telefonike..””.. 

EKUIVALENTE 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara nga 

vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose Ministrisë kompetente të kohës) 

Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar 

me VKM- në, Nr.42, datë 16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

 

 

Operatorët ekonomikë duhet të kenë licencat e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë ata 

duhet të paraqesin licencën përkatëse të shoqërisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendimin e 

Këshillit të Ministrave nr. 42 datë 16.01.2008 "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat për dhënien e licencave profesionale për zbatimin, klasifikimin dhe disiplinimin e 

personave juridikë që ushtrojnë veprimtari ndërtimore".  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendimit te Këshillit të Ministrave Nr. 42, 

datë 16.01.2008, "Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi", i ndryshuar. Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të 



përcaktuara ligjore e teknike. Të dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës 

ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të 

ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga 

persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për 

zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të 

realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të 

zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit 

dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me 

standartet kombëtare ose europiane.." Lidhur me nivelin e kategorive në licencë janë në përputhje 

me natyrën dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet që operatorët ekonomik të japin garanci 

që i kanë aftësitë tekniko profesionale ne nivele të kategorive për realizimin e objektit që 

prokurohet. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licencat janë të lidhura ngushtësisht me zerat e 

punimeve te ndërtimit. Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet 

të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret, që autoriteti i vlerëson të nevojshme, 

për sa kohë ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Kategoritë e kërkuara 

janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: Kategoria e kërkuar Pershkrimi 

i kategorisë sipas legjislacionit të fushës Zërat e punimeve që parashikohen të kryhen në preventiv, 

që përfshihen në kategorinë përkatëse 

 

Kategoria e 

kerkuar 

Pershkrimi I kategorise  

sipas legjislacionit te 

fushes 

Zerat e punimeve  qe parashikohen te kryhen 

ne preventive,qe perfshihen ne kategorite 

perkatese 

Niveli I 

klasifikimit te 

kerkuar per 

kategorine 

respective  

Vlera e punimeve qe 

parashikohen te 

kryhen ne 

preventive,qe 

perfshihen ne 

kategorine perkatese  

Kategoria NP-1 Punime germimi ➢ Germim dheu themele e plinta me b-2m, 

ekskavator me goma 0.25m3,shkarkimi 

ne auto 
➢ Transport materiale ndertimi, dheu me 

auto deri 10.0 km 

➢ Germim dheu me ekskavator goma 0.25 
m³, ne kanale gjeresi deri 2 m, toke zak, 

kategoria III, me shk ne mjet 

➢ Germim dheu me ekskavator goma 0.25 
m³, ne kanale gjeresi deri 2 m, toke zak, 

kategoria III, me shk ne mjet 

➢ Transport dheu me auto deri 5.0 km 
➢ Germim themel vecuar (gropa)  sip.10-30 

m², shkemb i bute, me h= 2.5 m,me 

makineri,e zakonshme 
                    

 

                     
 

 

 

 

Niveli A  422,792.15 leke pa 

tvsh 



Kategoria NP-2 Ndertime civile dhe 

industriale 

➢ Kollona b/a monolite C 25/30 h ~ 4m 

➢ Trare e arkitrare b/a C 25/30 

➢ Soleta te plota b/a C 25/30, h~4 m 

➢ Soleta b/a me polisterol dhe rrjete teli C 
20/25  t=30cm, h~6m 

➢ Breza b/a monolit C 16/20 

➢ Themel betoni C16/20 
➢ Kollona b/a monolite C 16/20 h ~ 4m 

➢ Plinta b/a C20/25 

➢ F.V. Hekur betoni periodik Ø > 12 mm 
➢ F.V. Konstruksione metalike te thjeshta. 

➢ Heqje zgara hekuri ekzistuese 

➢ Mur me tulla te lehtesuara deri - 3 m, LL.P. 
M-25 

➢ Mur me tulla me 8 vrima, t=10cm h~3m, ll 

perz M 15 
➢ Mur me tulla me 6 vrima, t=12cm h~3m, ll 

perz M 15 

➢ Mur me blloqe betoni 20cm, deri - 3m, me 

LL.P. M-15 

➢ Mure b/a t = 21-30cm, h ~ 4m C 20/25 

➢ F.V. Hekur betoni periodik Ø > 12 mm 
➢ F.V. Konstruksione metalike te thjeshta 

➢ Shtrese rere 

➢ Shtrese betoni C 12/15 

➢ Izolimi i ujrave ne fuga pas betonimit 
 

 

                 

 
           

 

 
           

. 
               

                        
 

 

Niveli A 8,638,486.08 leke pa 

tvsh 

NP-3 Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje godinash 

civile e industriale, 

veshje fasadash 

➢ Heqje pllaka dyshemeje 

➢ Heqje i dritareve dhe dyerve 

ekzistuese 

➢ Dritare d/alumini dyfi xh. 

➢ F.V. Dyer te brendeshme 

tamburate te rimesuara 

➢ Vetrato xhami i temperuar 

➢ Dyer druri zd kd 1/2 xham 

 

 

Niveli A 3,770,062.27 leke pa 

tvsh 



NP-2-NP-3 Ndertime civile dhe 

industrial 

Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje godinash 

civile e industriale, 

veshje fasadash 

➢ Suva solete ~ 4 m, me drejtues, me pompe 

➢ Suva brenda mur tulle ~ 4m, me pompe, ll 

perzier M 25 

➢ Veshje fasade me polisterol  t=5cm + rrjete 
+ suva. 

➢ Plintuse pllake grez 

➢ Veshje me pllake majolike 
➢ Veshje fasade me pllaka guri 

➢ Suva e zakonshme fasade mur tulle mbi 8m 

lartesi 
➢ Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 k 

katrama 

➢ Shtrese termoizoluese me polisterol t=10 cm 
➢ Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine baker 

Ø 120 

➢ Kasete shkarkimi me llamarine bakri 1.0mm 
➢ Hidroizolim me dy shtresa astar  me baze 

cimento. Pergatitur nga dy komponente A+B 

➢ Shtrese lluster cimento 1:2 t = 20 mm 

➢ Veshje korrnize llamarine bakri t = 0.8 mm 

➢ Shtresë avull izoluese me barier alumini 

➢ Shtrese betoni C 12/15 
➢ Mbushje fugash me mastik bituminoz 

➢ Shtrese betoni C16/20 me zgare hekuri 

➢ Shtrese rere 
➢ Nenshtrese zhavori 

➢ Shtrese betoni C 6/10 

➢ Shtrese polistireni termoizoluese dhe dhenie 
pjeresie ne tarace 

➢ Shtrese me pllaka mermeri t=2cm 

➢ Shtrese parketi 
➢ Shtrese stirobetoni 

➢ Boje hidroplastike cilesi e larte 

➢ Parapet shkalle e ballkone mur 
tulle+suva+korimano druri 

➢ Lyerje me hidromat, 2 duar 

➢ Boje hidroplastike 
➢ F.V. Porte metalike dekorative rreshqitese 

➢ Boje vaji siperfaqe metalik 

➢ F.V pragje mermeri ne dritare 
➢ F.V pragje mermeri ne dyer 

➢ Mbushje themeli me cakell 

➢ Suvatim mur rrethues  H~ 3m ,me krah ,llac 
te perzier M-25 

➢ Shesh me pllaka betoni vetshtrenguese me 

ngjyre,t=6cm 
➢ Montim kosha mbeturinash 

➢ Montim rreshqitese 

➢ Montim kolovarese 
➢ Germa ne polisterol 

➢ Lyerje me rezine epokside te dyshemeve dhe 
mureve 

➢ Trare themeli b/arme monolit C20/25 

➢ Montim suste ( pajisje argetuese per femije) 
➢ Shtrese zhavori 

➢ Shtresë çakëlli 

➢ Pllake themeli, trare e bazamente b/a  C 

20/25 

➢ Soletë monolite  C20/25 

➢ Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 k 
katrama 

 

 
 

 

 
 

 

Niveli A 17,797,878.12 leke 

pa tvsh 



Kategoria NS-1 Punime për prishjen e 

ndërtimeve 

➢ Prishje soleta b/a 

➢ Prishje kollona, trare b/a 

➢ Prishje shtresa betoni 

➢ Prishje mur tulle pa pastrim 

➢ Prishje suvatim muri i brendshem 

➢ Prishje suvatim solete (h<4m) 

➢ Prishje e hidroizolimit ekzistues 

(tarrace) 

➢ Prishja e davancaleve ekzistuese 

(dritareve) + korimano shkallesh 

➢ Prishje mur blloqe betoni 

Niveli A 1,632,176.17 leke pa 

tvsh 

Kategoria NS-2 Impiante hidrosanitare, 

kuzhina, lavanteri, 

mirëmbajtja e tyre 

➢ F.V. Bolier 12 liter, uje te ngrohte 

sanitar 

➢ F.V. Lavaman porcelani 

➢ F.V. WC allafrenga 

➢ F.V. Pilete dyshemeje Ø 50 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PE 

d=40mm, t = 3.0 mm, Pn 10 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=40mm, Pn 16 

➢ F.V. Tub kanalizimi pvc Ø 110 

➢ F.V. Tub kanalizimi pvc Ø 110 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PE 

d=160mm, t = 11.8 mm, Pn 10 

➢ Pusete shkarkimi 80 x 80, h = 100 cm 

➢ Pusete shkarkimi 80 x 80, h = 200 cm 

➢ Montim pompe 

➢  F.V Lavaman porcelani pediater 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=32mm, Pn 16 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20mm, Pn 16 

➢ F.V. Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20mm, Pn 25 

➢ F.V. Tuba e rakorderi PP shkarkimi  f = 

50 mmx1m, me 2 gomina 

➢ F.V. Tuba e rakorderi PP  f = 110 mm 

x1m, me 2 gomina 

➢ F.V. Tuba e rakorderi PP  f = 125 mm 

x1m, 2 gomina 

➢ F.V Pusetë, Dakota, polipropilen, 

29x30x30 cm 

➢ F.V Tub HDPE, i brinjëzuar Ø 250 

SN8, gjatesia 6ml 

➢ F.V  Tub HDPE, i brinjëzuar Ø 200 

SN8, gjatesia 6m 

➢ F.V. Tuba HDPE,i brinjëzuar Ø 315 

SN8, gjatesia 6m 

➢ Pusete shiu 40 x 60, h =deri 100 cm, me 

kapak gize 

➢ F.V. Shirit sinjalizimi per linjat e 

shkarkimit 

➢ F.V. Saracineska gize me fllanxha , Pn 

deri 16 bar, φ150 

Niveli A 2,230,656.85 



➢ F.V Kapak gize 

➢ F.V   Pompe uji me Q=5-7m3/h;  H=20-

30m 

 

 

Kategoria NS-4 Punime rifiniture te 

muratures dhe te lidhura 

me to 

➢ F.V. Tuba çeliku Ø 1" ~DN 32mm 

➢ F.V. Tuba çeliku Ø 1 1/4"~ DN40mm 

➢ F.V.Grup elektropompash me rezervuar 

presioni.  Q=20 m³/h, H=35 m,P ≈ 3 – 

4 kW 

➢ F.V.Lidhje me motopompen zjarrfikese 

DN 40 

➢ F.V. Fikse zjarri me pluhur 6 kg ABCD 

/ 40 % 

➢ F.V. Kasete + hidrant zjarri i 

brendshem. Kase brenda murit, 

llamarine çeliku me ngjyre te kuqe 

RAL 3000 - UNI 9227, me baze rezine. 

Dimensionet ( 370 x 610 x 190 ) mm, 

tub flesibel me gjatesi 30 m. Aksesoret 

: saraçineske nderprerese 1  ", lançe + 

zorre uji DN 25. 

➢ FV Tub fleksibel PVC, djegje pa flake 

dhe emetim gazi. Tip I rende Ø 16 mm. 

➢ FV Kabell me izolim PVC, Tip RG-59, 

S = 2x1 cm², red colour 

➢ FV Buton alarmi 

➢ F.V. Galexhant elektrik 

➢ F.V. Galexhant mekanik 1 1/2 " 

➢ Pulsant alarm zjarri me thyerje xhami, 

Tip 1469, IP-65 

➢ F.V Sirene paralajmeruese e brendshme 

➢ F.V Dedektor tymi dhe nxehtesie te 

adresuar, optik-jonik-termik OH 320 C. 

➢ F.V Dedektor gazi, Emos, 230 V AC, 85 

dB, -10 °C do 40 °C, IPX2D, dedekton 

gaz natyror/metan/propan/butan, 

36.3x11.7x7.74 cm 

➢ F.V Vrojtim ajri 

➢ F.V Dedektore flake-Fotoelektrik per 

produkte te djegura 

➢ F.V Panel kontrolli per alarmin e zgjarit 

FCP 

➢ F.V Sistemi i sinjalizimit te zjarrit FSA 

➢ F.V Transmetues i alarmit te zgjarit 

FTR 

➢ Tabela fikse zjarri me pluhur dhe gaz 

karbonik 

➢ Tabela buton alarmi 

➢ Tabela ngjitje shkallesh shkallesh 

➢ Tabela lidhje me motopompen 

➢ Tabela hidranti 

➢ Tabela drejtim dalje 

Niveli A 1,784,721.08 



Kategoria NS-12 Impiante 

teknologjik,termik dhe 

te kondicionimit 

➢ F.V. Tubo bakri e pjekur e termoizoluar 

Ø 6.35 mm ( 1/4 " ), me spesor 1 mm, 

termoizolimi δ = 9mm. 

➢ F.V. Tubo bakri e pjekur e termoizoluar 

Ø 9.52-12.7 mm , me spesor 1 mm, 

termoizolimi δ = 9mm. 

➢ F.V. Tub plastik per kondesatin e 

paisjeve te jashtme dhe te brendshme 

➢ F.V. Kabell elektrik i skremuar per 

komunikimin e  paisjeve te brendshme 

dhe te jashtme. 

➢ F.V. Kondicioner , njesia e jashteme 12 

kw 

➢ F.V. Kondicioner , njesia e brendeshme 

24000 Btu 

➢ F.V. Kondicioner , njesia e brendeshme 

14000 Btu 

➢ F.V. Kondicioner , njesia e brendeshme 

9000 Btu 

➢ F.V. Kondicioner , njesia e brendeshme 

7000 Btu 

Niveli A 1,903,068.70 leke pa 

tvsh 

Kategoria NS-14 Inpiante te brendshme 

elektrike telefonike .. 

➢ F.V. Elektroda tokezimi, profil zingato e 

bakerizuar , L=1.5m 

➢ F.V. Percjelles PV-500 Ø 1.5 mm2 

➢ F.V. Percjelles PV-500 Ø 2.5 mm2 

➢ F.V. Percjelles PV-500 Ø 4 mm2 

➢ F.V. Priza shuko universal 

➢ F.V. Priza bivalente 220V 10A 2P-T 

➢ F.V. Çeles 1 polar 220V 10A 

➢ F.V. Çeles 2 polar 220V 10A 

➢ F.V. Percjelles shirit bakri tokezimi, 

Cu=30x3mm 

➢ F.V. Percjelles Tokezimi , Cu, S=35mm2, i 

zhveshur 

➢ F.V Tub fleksibel me diameter d=50mm 

➢ F.V Tub fleksibel me diameter d=40mm 

➢ F.V Tub fleksibel me diameter d=32mm 

➢ F.V Tub fleksibel me diameter d=25mm 

➢ F.V Tub fleksibel me diameter d=20mm 

➢ F.V. Pusete elektrike kontrolli PVC 

20x20x20cm + kapak plastik me gomine 

➢ F.V Kuti shperndarese jashte murit, 

100x100x70 IP67 hermetike 

➢ F.V. Morsete tokezimi FeZn 

➢ F.V. Percjelles Tokezimi , Cu, S=16mm2, i 

veshur 

➢ F.V. Shtylle metalike me H=4.5m, 4000K, 

me nje ndricues Led 

➢ F.V. Sensor fotoelektrik korpuskular 

➢ F.V. Kabell koaksial TV 

➢ F.V. Kabell interneti FTP CAT6 

➢ F.V Kabell FG16OR16 S=4x25 mm2 

➢ F.V Kabell FG16OR16 S=5x10 mm2 

➢ F.V. Kabell FROR S=3x1.5 mm2 

➢ F.V. Kabell FROR S=3x4 mm2 

➢ F.V. Kabell FS18OR18 S=2x1.5 mm2 

➢ F.V. Kabell petashuk S=2x1.5 mm2 

Niveli A 2,230,040.16 leke pa 

tvsh 



➢ F.V. Kuti shperndarese e jashtme 300x200 

mm 

➢ F.V. Kuti shperndarese e brendshme PT6 

➢ F.V. Kuti shperndarese e brendshme PT8 

➢ F.V. Kuti prizash 3M + suport + kapak i 

bardhe 

➢ F.V. Kuti prizash 4M + suport + kapak i 

bardhe 

➢ F.V. Tape fallco e bardhe 

➢ F.V. Prize koaksiale TV 

➢ F.V. Prize interneti RJ45 

➢ F.V. Torrete dyshemeje + 2 priza shuko + 1 

prize RJ45 + 1 tape fallco 

➢ F.V. Ndricues plafonier 30x30cm 3000K 

➢ F.V. Ndricues plafonier 30x30cm 4000K 

➢ F.V. Ndricues mural me ndricim nga poshte 

siper, IP67, 4000K 

➢ F.V. Router Wifi IP20 

➢ F.V. Kamera IP Indoor IP20 Dome 

➢ F.V. Kamera IP Outdoor IP65 Bullet 

➢ F.V. NVR 32 channel + HDD 8TB 

➢ F.V. Monitor 24'' per sistemin e kamerave 

➢ F.V. Switch POE I menaxhueshem, 48 ports, 

Gigabit 

➢ F.V. Rack interneti 6 Unit 

➢ F.V. PDU per rack 

➢ F.V. Koke rrjeti Cat 6 

➢ F.V. Patch Panel 48 me porta LAN 

➢ F.V. Patch Cords 0.5ml 

➢ F.V. Perforecues TV 1in 6out 

➢ F.V. Splitter TV 1in 2out 

➢ F.V. Splitter TV 1in 4out 

➢ F.V. Antene TV e jashtme 

➢ F.V. Rrufeprites FeZn 1m, 30x3mm 

➢ F.V. Morseteri universale per shirit te 

zinkuar 

➢ F.V. Izolator betoni per sistem rrufepritesi 

➢ F.V. Pusete kontrolli per shkeputjen e 

tokezimit nga sistemi I rrufepritesit 

➢ F.V. Panel elektrik kryesor i kompletuar 

sipas diagrames 

➢ F.V. Panel elektrik dytesor i kompletuar 

sipas diagrames 

➢ F.V. Ndricues emergjence EXIT 

➢ F.V. Tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400 

mm 

     

 

 

2.3.3.Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar staf inxhinierik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në objekt te pakten: 



 1(nje) inxhinier ndërtimi  

 1(nje) inxhinier elektrik  

 1(nje) inxhinier mekanik  

 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik/  me kontrate bashkepunimi 

 1 ( nje ) Inxhinier Materialesh / me kontrate bashkepunimi 

 

Inxhinieret e mësipërm duhet të jenë të siguruar dhe të figurojnë me kohë të plotë në listëpagesat perkatese 

E-Sig për muajin e fundit. 

Lidhur me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: Kontratën individuale të punës, 

Diplomën e inxhiniereve të mësipërm.  

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar: ”Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” ne nenin 39, pika 

6, gërma c) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar si dhe ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 

10.09.1998 i ndryshuar. 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe 

zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni 

për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë 

afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik është 

përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa 

më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në parashikimet e 

mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori 

ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të cilët kanë  një rol të rëndësishëm  në mbarëvajtjen 

e punimeve pasi ata  janë  përgjegjës për zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me 

kushtet teknike të zbatimit të tij. 

 



Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  si dhe në 

bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas pikës 2.3.2 , 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të 

kërkuar si me siper, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë 

do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

 

Inxhinier Ndertimi, Drejtues Teknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar punimeve të  

 

 

parashikuara në preventiv dhe kategorisë së kërkuar në liçencën profesionale të shoqërisë 

Inxhinieri Elektrik, Drejtues Teknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve Elektrik, referuar punimeve të parashikuara 

në preventiv dhe punimeve të parashikuara në preventiv dhe kategorisë së kërkuar në liçencën 

profesionale të shoqërisë 

Inxhinieri Hidroteknik, Drejtues Teknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve Hidroteknike, referuar punimeve të 

parashikuara në preventiv dhe kategorisë së kërkuar në liçencën profesionale të shoqërisë. 

Inxhinieri Mekanik, Drejtues Teknik eshte pergjegjes per zbatimin e sakte te punimeve te 

objektit qe prokurohet per secilin nga zerat e punimeve HVAC  dhe MNZ.                                    

Inxhinier Materialesh  me kontrate bashkepunimi është përgjegjës për vlerësimin dhe testimin 

e materialeve dhe produkteve që përdoren në industrinë e ndërtimit për t’u siguruar që ato 

përmbushin standardet e kërkuara për sigurinë dhe cilësinë. Ky lloj specialisti duhet të ketë njohuri 

të thella në lidhje me metodat e testimit, standardet kombëtare dhe ndërkombëtare, dhe materialet 

që përdoren në ndërtim 

 

2.3.4.Operatori ekonomik ofertues, me anë të një deklaratë (nga Administratori i shoqërisë) duhet të 

përcaktoje Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në licensën e shoqërisë 

dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës 

që do të kryhen punimet në objekt. Bashkelidhur deklaratës për Drejtuesin Teknik duhet të paraqitet; a) 

Kontrata e punës e vlefshme dhe b) Diploma.  

Ne rastin e Bashkimit të Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë 

Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt se ai eshte i disponueshëm për realizimin e kësaj kontrate ne varesi 

te vleres se preventivit te punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes se bashkepunimit.  



Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”.Neni 8 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, ne nenin 39, pika 6, gërma c të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Eshte vendosur ky kriter duke u 

bazuar ne ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” date 10.09.1998 i 

ndryshuar,pasi per cdo objekt zbatimi duhet te kete drejtuesin e saj teknik i cili ushtron detyrat e 

tij ne perputhje me kete ligj dhe vendim Nr.312, datë 5.5.2010”Për miratimin e rregullores "për 

sigurinë në kantier" Duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për 

prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e përcakton 

qartazi Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, konkretisht pika 

1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës përpara investitorit 

për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me 

kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda 

kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik 

i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit ose 

përgjegjësi teknik i kantierit Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet 

të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet 

në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit 

të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: 

“Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të 

shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike. 

Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri 

ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” 

dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të 

njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet 

ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. 

Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose 

ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 

14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën 

për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, 



buron nga kontrata e punës objekt prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas 

kushteve dhe dipsozitave ligjore në fuqi.  

 

2.3.5.Operatori ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar si: 1 (një) 

punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”  / edhe me 

kontrate bashkepunimi në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në 

kantier", shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme , Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave. 

 (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, është e mjaftueshme që të paktën njëri prej Operatorëve 

duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në 

punë”).  

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Argumentimi: Minimumi 1 (nje) person i certifikuar “Koordinator per sigurinë ne pune” leshuar 

nga organe te akredituar te njohur nga Republika e Shqiperise. Kërkesa per Koordinatorit per 

Sigurine ne Pune, mbështet në ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në 

punë” dhe VKM-ne Nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores - Për sigurinë në 

kantier". Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për 

vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në 

punë, sidomos ne kete kontrate ku dhe numuri I punojesve te kerkuar per realizimin e saj eshte i 

larte. Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM-ne Nr.312/2010 është përcaktuar 

se: “Punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi 

përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa 

persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e 

shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.” 

 

2.3.6 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/çertifikuar:             

1 ( nje )  punetor veshje fasade  I trajnuar  per punime ne lartesi I cili te jete I pajisur me certifikate 

per “Punime ne lartesi” / edhe me kontrate bashkepunimi leshuar nga shoqeri te 

licensuara/akredituara ose nga organizma nderkombetar te njohur nga  Republika e Shqiperise. ku 

për përmbushjen e kësaj kërkesë duhet të paraqesë kontratat e punës (të vlefshme)/ kontrate 



bashkepunimi dhe Çertifikatat përkatëse të punonjësve që do të angazhojë për kryerjen e këtyre 

punimeve. 

 Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, është e mjaftueshme që të paktën njëri prej 

Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shendetit në punë”). Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit 

sipas shtojcës 8 të DT. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti 

kontraktor 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

 

Argumentimi. Njësia e prokurimit vlerëson se kjo kërkesë është e domosdoeshme, duke qënë se 

bazuar në preventivin e punimeve kemi të bëjmë me kryerje të punimeve në lartësi (mbi 2 m) me 

anë të skelerive, shkallëve etj., për punimet që do të kryhen në çati dhe fasadat e objektit, kërkesë 

kjo në zbatim të përcaktimeve të nenit 11 të ligjit Nr.10 237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë”, Kerkesa per minimumi 1 (nje) person i certifikuar “Punime ne lartesi” 

leshuar nga organe te akredituar te njohur nga Republika e Shqiperise. mbështetet në ligjin Nr. 

10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe VKM-ne Nr. 312, datë 

05.05.2010 "Për miratimin e rregullores - Për sigurinë në kantier". Natyra e kontratës dhe 

specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur 

çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë, sidomos ne kete kontrate ku dhe 

numuri I punojesve te kerkuar per realizimin e saj eshte i larte. Në rregulloren për sigurinë në 

kantier miratuar me VKM-ne Nr.312/2010 është përcaktuar se: “Punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të 

shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmë 

e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Rregullorja përcakton 

kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, 

si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.” 

 
 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë numrin e nevojshëm të punonjësve për realizimin dhe 

zbatimin e kontratës. Numri mesatar i punonjesve të siguruar për muajin e fundit duhet te jetë _45_( dyzet 

e pese ). Lidhur me këte pikë operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese vertetim të lëshuar nga Dega 

e Tatim Taksave ose Dega e Sigurimeve Shoqerore dhe Shendetsore në të cilin të jetë i percaktuar numri i 

punonjesve të siguruar për periudhen e mësiperme, shoqëruar me listepagesat perkatese E-Sig, për 

kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shëndetsore.  

 



Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe 39, pika 6, gërma Ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën.  

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

 Numri i punonjesve 45 (dyzet e pese)  

Afati 4 (Kater) muaj.  

Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 25755.33:8:88=36.58 punetore 

 Nevojiten:  

1-Muratori nevojitet per kryerjen e punimeve te ndryshme te ndertimit. Sasia e oreve te punes 

sipas manualit është:1908.35:8:88 = 2.7 puntore ( 1spec+2 punetor ) 

2-Suvatuesi nevojitet per kryerjen e punimeve te suvatimit.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

eshte.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte:2300.65:8:88=3.26 punonjes (1spec+2punetor ) 

3-Pllakashtruesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:2958.66:8:88=4.2 punonjes ( 1spec+3 punetor ) 

4-Specialist d/alumini nevojitet per kryerjen e punimeve ne objekt.Sasia e oreve te punes sipas 

manualit ështe:592.84:8:88 = 0.84puntore 

 5-Bojaxhiu nevojitet per kryerjen e punimeve te bojatisjes.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

është:188.29:8:88 =2.14 puntore  

6-Elektricisti nevojitet per kryerjen e punimeve elektrike.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

është:969.43:8:88 = 1.37 puntore 



 7-Karpentier nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:2414.99:8:88=3.4 punonjes . ( 1spec.+2punetor ) 

8-Hidrauliku nevojitet per kryerjen e punimeve hidrosanitare sipas zerave te preventivit.Sasia e 

oreve te punes sipas manualit eshte:601.66:8:88=0.85 punonjes  

9-Hekurkthyesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:1115.29:8:88=1.58 puntore  

10-Mekaniku nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:357.25:8:882=0.51 punonjes  

11-Specialisti Fasade nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve 

te punes sipas manualit eshte:4174:8:88=5.9 punonjes (1 spec+4punetor ) 

12-Hidroizoluesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:1257.96:8:88=1.78 punonjes 

13-Betonues nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:822.53:8:88=1.16 punonjes 

14-Punetor te pergjithshem ndertimi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit. 

Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte:4725.71:8:88=6.71 punonjes (2spec+4 punonjes ) 

15-1 ( Nje ) Saldator nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerit te preventivit “ F.V. Porte 

metalike dekorative rreshqitese “   

16-1 ( Nje ) Montues lodrashi cili  nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit:  

➢ Montim rreshqitese 

➢ Montim kolovarese 

➢ Montim suste ( pajisje argetuese per femije) 

17- 1 ( Nje ) specialist dizanjeri I cili nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerit te preventivit : 

➢ Germa ne polisterol 

 Punetore ndihmesa ne raste leje te zak raporta etj 4 (kater) punonjes – 

Shofer 2(dy ) punonjes – 

Manovrator 2(dy) punonjes  

Totali 45(dyzet e pese ) punonjes  

Ne lidhje me vërtetimin të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve kjo 

kerkese eshte e mbështetur në Nenin 39, pika 8 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 



2.3.8. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional 

(dëshmi kualifikimi profesional/certifikatë/diplomë),lëshuar nga institucione (shtetërore apo 

private) të licencuara/akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 

“Për arsimin dhe formimin profesional në Republika e Shqiperise.”, si dhe te të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë minimumi për muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, si 

më poshtë: 

• Murator                          3 (tre ) punonjës 

• Suvatues                         3 (tre) punonjes 

• Betonues                         1 (nje) punonjes 

• Specialist d/alumin         1 (nje) punonjes 

• Pllakashtrues                  3 (tre) punonjes 

• Montues parketi              1 (nje) punonjes 

• Specialist fasade             5(pese) punonjes 

• Bojaxhi                           2(dy) punonjes 

• Elektricist                       1(nje) punonjes 

• Karpentier                      3(tre) punonjes 

• Hidraulik                        1( nje) punonjes 

• Hekurkthyes                   1(nje) punonjes 

• Mekaniku                       1(nje) punonjes 

• Saldator                          1(nje) punonjes 

• Montues lodrash            1(nje) punonjes 

• Specialist dizanjeri        1(nje) punonjes 

• Punonje te pergjithshem  

    ndertimi                        6(gjashte) punonjes 

• Hidroizolues                   2(dy) punonjes 

• Manovrator                    2(dy) punonjes 

• Shofer                            2(dy) punonjes 

Punetor te thjeshte            4 ( kater ) punonjes 

 

 

Për punonjesit eskavatorist/ manovrator/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a) kontratë individuale të punës; 

leje drejtimi,  certifikate e aftesimit profesional (CAP) per shoferet dhe dëshmi aftesimi professional 

(DAP) per manovratoret/automakinistet, që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, referuar 

rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe 

dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime 

dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës. (Në rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të 

kontraktuar me kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë). 

  Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit 

të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM 

– së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 



“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe 39, pika 6, gërma Ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: Te gjithë specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me projekt-

preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e 

tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen 

nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve 

sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit 

teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione 

të akredituara nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, Certifikimet/diplomat profesionale duhet të 

jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 

15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E 

SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione 

të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit 

Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat 

profesionale” të AKAFP-se. Kërkesa për deshmitë e manovratoreve bazohet në Urdhërin e 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë nr. 200, datë 16.5.2019 “Për miratimin e rregullores 

“Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe 

dhënien e dëshmisë së aftësisë profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda për punime 

ndërtimi dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit”.  

Argumentimi teknik 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

 Numri i punonjesve 45 (dyzet e pese)  

Afati 4 (Kater) muaj.  

Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte 25755.33:8:88=36.58 punetore 

 Nevojiten:  

1-Muratori nevojitet per kryerjen e punimeve te ndryshme te ndertimit. Sasia e oreve te punes 

sipas manualit është:1908.35:8:88 = 2.7 puntore ( 1spec+2 punetor ) 

2-Suvatuesi nevojitet per kryerjen e punimeve te suvatimit.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

eshte.Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte:2300.65:8:88=3.26 punonjes (1spec+2punetor ) 



3-Pllakashtruesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:2958.66:8:88=4.2 punonjes ( 1spec+3 punetor ) 

4-Specialist d/alumini nevojitet per kryerjen e punimeve ne objekt.Sasia e oreve te punes sipas 

manualit ështe:592.84:8:88 = 0.84puntore 

 5-Bojaxhiu nevojitet per kryerjen e punimeve te bojatisjes.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

është:188.29:8:88 =2.14 puntore  

6-Elektricisti nevojitet per kryerjen e punimeve elektrike.Sasia e oreve te punes sipas manualit 

është:969.43:8:88 = 1.37 puntore 

 7-Karpentier nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:2414.99:8:88=3.4 punonjes . ( 1spec.+2punetor ) 

8-Hidrauliku nevojitet per kryerjen e punimeve hidrosanitare sipas zerave te preventivit.Sasia e 

oreve te punes sipas manualit eshte:601.66:8:88=0.85 punonjes  

9-Hekurkthyesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:1115.29:8:88=1.58 puntore  

10-Mekaniku nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:357.25:8:882=0.51 punonjes  

11-Specialisti Fasade nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve 

te punes sipas manualit eshte:4174:8:88=5.9 punonjes (1 spec+4punetor ) 

12-Hidroizoluesi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te 

punes sipas manualit eshte:1257.96:8:88=1.78 punonjes 

13-Betonues nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit.Sasia e oreve te punes 

sipas manualit eshte:822.53:8:88=1.16 punonjes 

14-Punetor te pergjithshem ndertimi nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit. 

Sasia e oreve te punes sipas manualit eshte:4725.71:8:88=6.71 punonjes (2spec+4 punonjes ) 

15-1 ( Nje ) Saldator nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerit te preventivit “ F.V. Porte 

metalike dekorative rreshqitese “   

16-1 ( Nje ) Montues lodrashi cili  nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit:  

➢ Montim rreshqitese 

➢ Montim kolovarese 

➢ Montim suste ( pajisje argetuese per femije) 

17- 1 ( Nje ) specialist dizanjeri I cili nevojitet per kryerjen e punimeve sipas zerit te preventivit : 

➢ Germa ne polisterol 

 Punetore ndihmesa ne raste leje te zak raporta etj 4 (kater) punonjes – 



Shofer 2(dy ) punonjes – 

Manovrator 2(dy) punonjes  

Totali 45(dyzet e pese ) punonjes  

 

2.3.9.Ofertuesi duhet të disponojë minimalisht mjetet e mëposhtme për kryerjen e punimeve, me qëllim 

realizimin e objektit të prokurimit: 

 
Nr. Mjetet Statusi   Sasia 

1 Kamion veteshkarkues me kapacitet mbajte min 10 

ton 
në pronësi ose me qira 1 cope 

2 Autovinc  në pronësi ose me qira 1 cope 

3 Autobetoniere  në pronësi ose me qira 1 cope 

4 Autopompe betoni në pronësi ose me qira 1 cope 

4 Pompe suvatimi në pronësi ose me qira 1 cope 

5 Kamionçine  me kapacitet mbajtes deri 3.5 ton  në pronësi ose me qira 1 cope 

6 Eskavator 0.25 m3 me goma në pronësi ose me qira 1 cope 

7 Fadrome/Skrep Mjet teknologjik në pronësi ose me qira 1 cope 

8 Matrapik në pronësi ose me qira 1 cope 

9 Skele metalike në pronësi ose me qira 1000m2 

10 Zmerilatrice në pronësi ose me qira  1 cope 

11 Saldatrice në pronësi ose me qira 1 cope 

12 Trapan elektrik në pronësi ose me qira 1 cope 

13 Dumper kantieri në pronësi ose me qira 1 cope 

14 Depozite uji 5000litra në pronësi ose me qira 1 cope 

15 Elektroargano në pronësi ose me qira 1 cope 

16 Vibrator në pronësi ose me qira 1 cope 

17 Kaska /Kokore  në pronësi ose me qira 45 cope 

18 Jelek kantieri në pronësi ose me qira 45 cope 

19 Komplet I ndihmes se shpejte  në pronësi ose me qira 1 cope 

 

Si dëshmi per plotesimin e kesaj pike Operatori duhet të paraqese:  

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje 

qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (te vlefshme). 

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: kontrata e qerasë e cila duhet të jetë 

e vlefshme, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij (leje qarkullimi), plus certifikaten e 

kontrollit teknik, siguracionin e mjetit, çertifikatë për transport mallrash. 

c) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira te tij. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

e) Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri 

në përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas Deklaratës se 

shoqërisë ofertuese. 



f) Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten e verifikimit te saktësisese informacionit. Mos dorëzimi i 

informacionit të saktë apo të rremë do te konsiderohet kusht për skualifikim.. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. Për të përcaktuar numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për 

realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht. Për 

të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, 

janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe 

specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. 

Argumentimi teknik 

Nr. Emri i mjetit/pajisjes Sasia Argumentimi 

1 
Kamion veteshkarkues   me kapacitet 

mbajtës   min 10 ton 
2 copë 

Per realizimin e zerit : An.2.37/5b Transport materiale 

ndertimi, dheu me auto deri 10.0km> 

3.158/5a Transport dheu me auto deri 5.0km> 

Sasia = 224 m3x 1.8ton/m3(koef.Inert) = 403 ton 

Sasia = 142.9 m3x 1.6ton/m3(koef.dheu) = 229 ton 

 rezulton: 

632/21dite  = 30 ton rrugë.3 rruge/ dite   

2 
Kamionçina me kapacitet mbajtës  deri  

3.5 ton 
2 copë 

Kamioncinat per aftesine e tyre te operimit, jane te nevoshjme 

per transportimin e mjeteve te punes, te sigurimit teknik, 

materialeve dhe paisjeve relativisht te lehta, etj 

3 Autovinc 1 copë 

Makineri e   nevojshem per transport dhe vendosje ne objekt te 

zerave te preventivit .  
Mur me tulla te lehtesuara deri - 3 m, LL.P. M-25 

2.70/2  Mur me tulla me 8 vrima, t=10cm h~3m, ll perz M 15 

2.84  Mur me tulla me 6 vrima, t=12cm h~3m, ll perz M 15 

2.86  Mur me blloqe betoni 20cm, deri - 3m, me LL.P. M-15 

     2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 

    2.166/1a F.V. Hekur betoni periodik Ø > 12 mm 

   2.273/4 Shtrese me pllaka mermeri t=2cm 

    2.267/a Shtrese me pllaka grez porcelanato 

   2.122/1b Soleta te plota b/a C 25/30, h~4 m 

     2.275 Shtrese betoni C16/20 me zgare hekuri 

    2.415 F.V. Porte metalike dekorative rreshqitese 

     2.88 Mur me blloqe betoni 20cm, deri - 3m, me LL.P. M-15 

     An1 F.V pragje mermeri ne dritare 

      An2 F.V pragje mermeri ne dyer 

     2.699 Soletë monolite  C20/25 

   2.355/b Veshje fasade me pllaka guri 

   2.239/a Shtrese termoizoluese me polisterol t=10 cm 

    2.409 Parapet shkalle e ballkone mur tulle+suva+korimano 

druri 

An-2 F.V. Tuba çeliku Ø 1" ~DN 32mm 



An-3 F.V. Tuba çeliku Ø 1 1/4"~ DN40mm 

  

4 Eskavator me goma 0.25 m3 1 cope 

Per realizimin e zerit  An.2.26a “Germim dheu themele e 

plinta me b-2m,eskavator me goma 0.25m3,shkarkim ne 

auto ,  

An.3.89/a Germim me eskavator me goma 0.25m3,ne kanale 

gjeresi deri ne 2m,toke ,shkarkim ne auto . ne sasi 321 m3  

5 
Fadrome/Skrep Mjet Teknologjik me 

Goma 
1 copë 

Per realizimin e zerit, mbushje themeli me cakull  ne sasi 136 

m3  

6 Minieskavatore  1 copë 

Per realizimin e mbushjeve dhe mbulimit te kanaleve te 

drenazhimit  si dhe per realizimin e zerit  
An-6.F.V Tub HDPE, i brinjëzuar Ø 250 SN8, gjatesia 6ml 

An-2.523/1.F.V  Tub HDPE, i brinjëzuar Ø 200 SN8, gjatesia 6m 

An-7. F.V. Tuba HDPE,i brinjëzuar Ø 315 SN8, gjatesia 6m. 

7 Autobetoniere 1 cope 
Per furnizimin me beton ne kantier per realizimin e zerave  te 

betonit rreth 170.1 m3 betone. 

8 Autopompe betoni 1 copë Per hedhjen ne objekt te zerave te betoni ne veper. 

9 Pompe suvatimi  1 cope 

Per zerat e punimeve ndertimore  ne analizen nr.2.310/1 “ 

2.310/1.Suva brenda mur tulle⁓4m me pompe ll perzier 

M25. 

2.334.Suva e zakonshme fasade mur tulle mbi 8m lartesi ne 

An4 Suvatim mur rrethues  H~ 3m ,me krah ,llac te 

perzier M-25  
2.300/1 Suva solete ~ 4 m, me drejtues, me pompesasi  

2306 m2 

10 Depozita Uji 5000 litra 1 copë Per nevojat me uje gjate  punimeve  ndertimore. 

11 Skeleri  metalike  1000 m2 

Per realizimin e zerave  

2.358/b Veshje fasade me polisterol  t=5cm + rrjete + suva. 

2.300/1 Suva solete ~ 4 m, me drejtues, me pompe 

2.334 Suva e zakonshme fasade mur tulle mbi 8m lartesi  

12 Matrapik 1 copë 

Mjet ndihmes per realzimin e punimeve te prishjeve : 

2.426/4 Prishje soleta b/a  

                2.426/7  Prishje kollona, trare b/a  

                 2.426/3 Prishje shtresa betoni  

 

2.426/2 Prishje mur blloqe betoni 

13 Saldatrice 1 copë 

Mjet ndihmes  per realizimin e punimeve metalike si  dhe 

montim te tyre si dhe per disa zera ne punimet hidrosanitare. 

2.182 F.V. Konstruksione metalike te thjeshta. 

An-4.123/4 F.V. Saracineska gize me fllanxha , Pn deri 16 

bar, φ150 

An-2 F.V. Tuba çeliku Ø 1" ~DN 32mm 

An-3 F.V. Tuba çeliku Ø 1 1/4"~ DN40mm 

14 Vibrator  1 cope 

Mjet ndihmes per realizimin e zerave te punimeve : 

2.117/1b Kollona b/a monolite C 25/30 h ~ 4m 

2.574 Trare e arkitrare b/a C 25/30 

2.122/1b Soleta te plota b/a C 25/30, h~4 m 

2.125/1a Soleta b/a me polisterol dhe rrjete teli C 20/25  

t=30cm, h~6m 

2,121 Breza b/a monolit C 16/20 

2.201 Themel betoni C16/20 

2,117 Kollona b/a monolite C 16/20 h ~ 4m 

2.205 Plinta b/a C20/25 

2.336 Pusete shkarkimi 80 x 80, h = 100 cm 

2.339 Pusete shkarkimi 80 x 80, h = 200 cm 

2.130/1a Mure b/a t = 21-30cm, h ~ 4m C 20/25 

2.262/4a Pllake themeli, trare e bazamente b/a  C 20/25 

2.699 Soletë monolite  C20/25 

An6 Trare themeli b/arme monolit C20/25 

15 Trapan elektrik 1 copë 
Mjet ndihmes per realzimin e punimeve  

2.358/b Veshje fasade me polisterol  t=5cm + rrjete + suva. 



2.217 F.V. Bolier 12 liter, uje te ngrohte sanitar 

2.182 F.V. Konstruksione metalike te thjeshta 

2.370/1 Heqje i dritareve dhe dyerve ekzistuese 

An-7 F.V.Grup elektropompash me rezervuar presioni.  

Q=20 m³/h, H=35 m,P ≈ 3 – 4 kW 

An-9 F.V   Pompe uji me Q=5-7m3/h;  H=20-30m 

16 Elektroargano 1 copë 

Mjet ndihmes per realzimin e punimeve. 

2.358/b Veshje fasade me polisterol  t=5cm + rrjete + suva 

2.197 Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 k katrama 

2.196/c Hidroizolim me dy shtresa astar  me baze cimento. 

Pergatitur nga dy komponente A+B  

17 Zmerilatrice 1 copë 

Mjet ndihmes per realzimin e punimeve 

2.276 Shtrese parketi 

2.276/a Shtrese parketi laminat 

 

18 Jeleke Pune  45 copë Veshje ne kuader te rregullave te sigurimit teknik 

19 Kokore   45 copë Veshje ne kuader te rregullave te sigurimit teknik 

20 Komplet i ndihmes se shpejte  1 copë 
Përdoret për dhënien e ndihmës së parë në raste aksidentesh 

ose dëmtimesh të lehta. 

21 Dumper kantieri  
1 
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Mjet ndihmes per realzimin e transportit te brendshem te 

materialeve inerte  .  
 

 

1. Autovetëshkarkuese dhe mjete transporti  

Përdoren për transportin e dheut nga gërmimet, dhe materiale ndërtimi. Këto mjete sigurojnë 

vijueshmërinë e punimeve dhe shmangien e ndërprerjeve gjatë ciklit ngarkim–transport–

shkarkim. 

2. Kamion me kapacitet deri 3.5 ton 

Përdoren për transport të materialeve ,inerte dhe elementë betoni, si dhe pajise te punes duke 

reduktuar vonesa ne pune . 

3. Ekskavator (me goma) 

Përdoret në punimet e gërmimit për themele. Siguron efikasitet të lartë dhe saktësi në realizimin 

e seksioneve sipas projektit. 

4. Minieskavator  

Përdoren për punime në hapësira të kufizuara dhe për ndërhyrje precize, ne hapje kanalesh për 

instalime në oborr ,punime në themele të vogla ose zgjerime, Pastrim dhe sistemim të terrenit 

jashtë, ngarkim te  inerteve pas prishjeve si dhe per vebndosjen e tubacioneve apo kabllove nen 

toke 

5. Fadroma 

Perdoret per pastrim dhe transportim materialesh  

6. Autobetoniera  dhe Autopompe betoni 

Autobetoniera përdoret për transportin  dhe ruajtjen e betonit, dhe hedhjen e tij ne themele 

,shtresa betoni ndërsa autopompa për hedhjen e tij në elementë strukturorë dhe zona të vështira 

për akses 

7. Autovinç 

Përdoren për ngritjen dhe vendosjen e elementëve të rëndë si struktura metalike. hkarkimin e 

materialeve në zona të vështira, Punime në çati ose në pjesë të larta të ndërtesës. 



8. Pompe suvatimi 

Përdoren për rregullimin dhe drejtimin e mureve të brendshme,suvatim të ri pas prishjeve ose 

instalimeve, përgatitje të sipërfaqeve për lyerje 

9. Matrapik 

Përdoret për heqjen e pjesëve të dëmtuara të ndërtesës,përgatitjen e hapësirave për instalime të 

reja dhe prishjen e dyshemeve ose mureve të vjetra 

10. Saldatrice 

Përdoret për krijimin ose riparimin e strukturave metalike,vendosjen e elementeve si parmakë, 

korniza mbajtëse dhe punime të ndryshme në oborr (lodra metalike, struktura). 

11.   Dumper  kantieri 

Perdoret per transport  të shpejtë të materialeve brenda oborrit ose ndërtesës, Heqje të mbetjeve 

nga prishjet, si dhe furnizim të vazhdueshëm të punimeve në ambiente të ngushta 11.     Trapano 

Perdoret  për shpim (hapje vrimash) në materiale të ndryshme si mur, beton, dru apo metal,per 

instalimet elektrike(priza, ndricim ),fiksim te lementeve ne mur dhe tavan si dhe hapje vrimash 

per tubacione. 

12.    Elektroargano 

 Perdoret per ngritjen e materialeve në kate (çimento, tulla, pajisje), Furnizimin e shpejtë të 

punëtorëve në lartësi. 

13.    Zmeriletrice 

Përdoret për rregullime në pragje metalike ose sipërfaqe 

 

Konkluzion: Përdorimi i makinerive dhe mjeteve  është përcaktuar në përputhje të plotë me 

analizat e zërave të preventivit dhe grafikun e punimeve. Nuk janë përfshirë pajisje të 

panevojshme, duke garantuar një organizim teknik të saktë, racional dhe të mbrojtur të procesit 

të ndërtimit. 

 

2.3.10 Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin certifikatat e cilësisë së punimeve, për objektin që 

prokurohet, të cilat duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe dhe të noterizuara, sipas standardeve: 

 • Certifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 9001:2015 e përditësuar (për sistemin e menaxhimit të 

cilësisë), (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

 • Certifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 14001:2015 e përditësuar (për sistemin e menaxhimit të 

mjedisit), (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

• Certifikatat e cilësisë sipas Standartit ISO 45001-2023 e përditësuar (për sistemin e menaxhimit të 

shëndetit dhe sigurisë në punë), (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  



Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – 

së Nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve  të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “e” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, që i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin 

në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një 

qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë 

duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2023 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u 

mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci 



extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar 

kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve 

që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit 

të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. Kujdes: Në specifikimet 

teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi 

ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga 

një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim 

specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të 

tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”.  

 

Specifikimet teknike /Relacioni Teknik grafik i punimeve për këtë procedure janë hartuar nga qe 

ka hartuar edhe projekt/preventivin përkatës të zbatimit duke qenë elemente përbërës të tij dhe 

janë verifikuar nga specialistët e fushës. Dokumentet janë kontrolluar dhe janë gjetur në 

përputhje të plotë me kërkesat e ligjit nr.162 datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik”. 

Specifikimet teknike shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha 

punimeve që do të realizohen në objekt, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe 

përbërësit e objektit të punës, në përputhje me nenin 4, pika 3/b dhe neni 36, të LPP (i 

ndryshuar), dhe të Nenit 39, pika 2, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”.  

Në rastet nëse janë përmendur marka prodhimi, burim specifik apo proces i veçantë do të 

pranohen edhe ekuivalentët përkatës. Gjatë hartimit të specifikimeve teknike janë marrë në 

konsideratë kërkesat ligjore të fushës së planifikimit dhe zhvillimit të territorit si dhe normat 

përkatëse të përcaktuara në aktet nën ligjore në fuqi në fushën e ndërtimit. Specifikimet teknike 

janë sipas materialit i cili është publikuar sëbashku me dokumentat. 

                                             NJESIA E PROKURIMIT  


